INDICAÇÃO Nº
45
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador de Estado, que determine ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação solicitando providências, em caráter de urgência, visando a construção de três pontes no distrito de Santa Eudóxia, Município de São Carlos.

JUSTIFICATIVA

São Carlos tem o maior distrito em extensão territorial do estado de São Paulo chamado Santa Eudóxia, com 390 quilômetros quadrados. Sua economia está alicerçada da produção de cana de açúcar, laranja e agropecuária. Entretanto, sua localização limitada pelos rios Mogi Guaçu e Quilombo tem dificultado o seu desenvolvimento econômico e social. Desde a década de 1950 discute-se a construção de uma ponte em concreto sobre o rio Mogi-Guaçu para ligar o distrito ao município de Luis Antônio e chegar rápido a rodovia Anhanguera. Também se faz necessária a construção de duas pontes sobre o rio Quilombo, de um lado ligando o distrito ao município de Descalvado e do outro ligando ao município de Santa Rita do Passa Quatro. Sem o investimento necessário em obra viárias o vilarejo que tem aproximadamente 3000 mil habitantes continuará encravado entre os rios Mogi-Guaçu e Quilombo, impedindo a melhoria da qualidade de vida de seus moradores e conseqüentemente o crescimento e desenvolvimento econômico social.

Sala das Sessões, em

Deputado Airton Garcia

SPL - Código de Originalidade: 1301912 020216 1447